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del pro zdůvodnění platnosti Pýthagorovy věty, pomůcku pro znázornění vzniku
kuželoseček jako řezů rotační kuželové plochy, pomůcku pro vizualizaci definice
a tzv. zahradnické konstrukce elipsy a model pro znázorňování a modelování
stereometrických vztahů a problémů. Část práce se věnuje učivu geometrie na
základních školách a vybraných typech středních škol podle současných kuriku-
lárních dokumentů. Další část práce tvoří výčet a popis používaných pomůcek
v klasických školách a v některých typech škol s alternativním přístupem k výuce
matematiky (Hejného metoda, waldorfské a Montessori školy). Práci mohou vy-
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Úvod
Jedním z hlavních cílů výuky geometrie ve školách je rozvoj prostorové před-

stavivosti pomocí zkoumání geometrických útvarů a jejich vzájemných vztahů.
Prostorovou představivost však děti přirozeně rozvíjejí od malička, vždyť umět
se orientovat v prostoru potřebuje každý. V době počítačového modelování se dá
mnoho geometrických vztahů a vlastností znázornit v grafických softwarech, avšak
dle našeho názoru je pro pochopení zákonitostí a ověření, zda fungují, důležité
moci si je osahat a pohrát si s nimi1. Proto v této práci zkoumáme a navrhujeme
„hmatatelnéÿ pomůcky vhodné pro výuku geometrie.

V první kapitole se seznámíme s učivem geometrie podle platných kurikulár-
ních dokumentů (Rámcových vzdělávacích programů) pro základní vzdělávání,
gymnázia a některé další typy středních škol, na nichž se geometrie vyučuje.

Ve druhé kapitole nahlédneme do kabinetů základních a středních škol a podí-
váme se na pomůcky, jež se zde vyskytují. Zajímat nás budou modely využívané
nejen v klasických základních školách či gymnáziích, ale též ve školách používa-
jících některou alternativní metodu výuky matematiky (Hejného metoda, wal-
dorfská a Montessori pedagogika). Stručně se seznámíme s historií a základními
principy uvedených alternativních směrů, abychom mohli lépe porozumět způ-
sobům, kterými jsou modely ve výuce využívány. Nahlédneme tedy na didaktické
prostředky Hejného metody, blíže pak na vybavení škol Montessori, kde pomůcky
tvoří podstatnou část systému výuky, a proto jich je velice mnoho. Zmíníme,
jak prostorovou a geometrickou představivost rozvíjí školy waldorfské. Pomůcky
popíšeme a shrneme jejich využití.

Další část práce věnujeme samotným návrhům a realizacím několika pomů-
cek, které by mohly žákům pomoci k pochopení daných geometrických vztahů
a vlastností, či dokonce k jejich objevení. Bude se jednat o model pro odvození
Pýthagorovy věty, dvě pomůcky pro výuku kuželoseček a pomůcku pro názorné
ukázky stereometrických úloh a vlastností. První model je vhodné využít i pro
demonstraci vztahu pro druhou mocninu součtu dvou čísel. Jedna z pomůcek tý-
kajících se kuželoseček bude věnována vzniku jednotlivých kuželoseček jako řezů
rotační kuželové plochy rovinou, druhá pomůcka bude znázorňovat konstrukci
elipsy dle její definice. Model určený pro výuku stereometrie se bude týkat zá-
kladních vztahů mezi geometrickými útvary v prostoru, jejich vzájemných poloh
či průniků.

Práce by měla sloužit především pedagogům na základních a středních ško-
lách pro zorientování se v dostupných geometrických pomůckách, případně pro
inspiraci k výrobě pomůcek vlastních.

1Stavebnice na displeji či monitoru (zejména v určitém věku) nepředčí skutečné Lego či
Merkur – ani v atraktivitě, ani v rozvoji kompetencí.
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1. Učivo geometrie na ZŠ a SŠ
S geometrií se potkáváme už od dětství. Různé tvary poznáváme a zkoumáme

prostřednictvím stavebnic a jiných hraček. Stavíme věže z kostek či kelímků,
domečky, paláce, mosty a jiné objekty ze stavebnice Lego — zkrátka si hrajeme
a přitom jakoby mimochodem poznáváme, jak svět okolo nás „funguje a drží
pohromaděÿ. V prvních letech života se celkem dobře obejdeme bez přesných
geometrických pojmů (s těmi se potkáme později ve škole), ale již se učíme chápat
prostorové vztahy mezi předměty a vyjadřovat je pomocí předložek „nadÿ, „podÿ,
„předÿ, „zaÿ, „vedleÿ atd.

S využitím výše zmíněných aktivit přirozeně rozvíjíme prostorovou představi-
vost, která je velmi důležitá pro orientaci v našem trojrozměrném světě. Uplat-
níme ji nejen v běžném životě, ale mimo jiné i později ve škole při řešení geome-
trických úloh.

V následujících odstavcích ukážeme, které partie geometrie jsou zahrnuty
v rámcových vzdělávacích programech (dále RVP) pro jednotlivé stupně vzdělá-
vání.

1.1 Geometrie na základní škole

Dokument, jež udává cíle, formu a povinný obsah základního vzdělání v České
republice, se nazývá Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále
RVP ZV) [18]. Matematiky se týká jeho kapitola 5.2 Matematika a její aplikace.
Konkrétní učivo geometrie pak stanovuje tematický okruh Geometrie v rovině
a v prostoru, vývoj prostorové představivosti žáků popisuje tematický okruh Ne-
standardní aplikační úlohy a problémy. První stupeň ZŠ se v RVP ZV dělí na dvě
období (první období zahrnuje 1. až 3. ročník, druhé období 4. a 5. ročník). Na
druhém stupni k podobnému dělení nedochází.

1.1.1 První stupeň základní školy

V prvním období prvního stupně se žáci v geometrii učí rozpoznávat, pojme-
novávat a modelovat jednoduché rovinné útvary a prostorová tělesa. Na konci prv-
ního období umí porovnávat velikosti útvarů, vědí, jak narýsovat přímku a úsečku
pomocí pravítka a jak se tyto objekty značí. V očekávaných výstupech RVP ZV
též najdeme, že žáci rozeznají a modelují souměrné útvary v rovině, odhadují
a měří délky úseček.

Na konci druhého období prvního stupně žáci podle RVP ZV nejen pojme-
nují, ale též pomocí jednoduchých konstrukcí narýsují kolmice, rovnoběžky a zá-
kladní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, kružnici). Grafickým sčítá-
ním úseček děti zvládnou spočítat délku lomené čáry či obvod mnohoúhelníku,
pomocí čtvercové sítě pak jednak spočítají obsahy některých obrazců a jednak
pracují s osovou souměrností. Postupně rozvíjejí prostorovou představivost.
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1.1.2 Druhý stupeň základní školy

Na druhém stupni učební látky obecně přibývá, v geometrii tomu není jinak.
Po deváté třídě základní školy žáci ovládají polohové a metrické vlastnosti a cha-
rakteristiky základních geometrických útvarů v rovině včetně používání matema-
tické symboliky. Umí odhadnout a změřit velikost úhlu, určit obsahy a obvody
základních rovinných obrazců (trojúhelníku, čtverce, obdélníku, kruhu, rovno-
běžníku, lichoběžníku, pravidelných mnohoúhelníků apod.) a vzdálenost bodu od
přímky. Základní geometrické útvary načrtnou i narýsují a zobrazí je v osové či
středové souměrnosti. Rovněž sestrojí osu úsečky a úhlu.

Co se týče trojúhelníků, znají věty o jejich shodnosti a podobnosti, trojúhel-
níkovou nerovnost, Pýthagorovu a Thalétovu větu a další vlastnosti.

Pojem množiny bodů daných vlastností používají jak k charakteristice geo-
metrického útvaru, tak k řešení úloh.

V prostorové geometrii pak děti odhadnou a vypočítají povrch a objem tělesa
(krychle, kvádru, válce, kužele, jehlanu, koule, kolmého hranolu apod.). Tělesa
též umí načrtnout, charakterizovat a analyzovat jejich vlastnosti, dokáží sestrojit
jejich síť.

V konstrukčních úlohách žáci používají technické písmo.

1.2 Geometrie na střední škole

Zatímco pro všechny základní školy je RVP jednotný, u středních škol se liší
jejich zaměřením. Střední školy jsou rozděleny na gymnázia a střední odborné
školy. Gymnázia se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia (dále
RVP G)1[13]. Ostatní střední školy mají své RVP podle příslušného oboru studia.
Blíže se podíváme na RVP vybraných typů škol, na kterých se geometrie vyučuje.
Jsou to gymnázia, technická lycea, kombinovaná lycea a střední odborné školy
stavební a strojní.

1.2.1 Gymnázium


[…]

AE, BC, CG krychle ABCDEFGH (obr. 3.13). Zjistěte, zda leží v téže rovině
body

a) P , R, S, T ,

b) A, C, E, F .

a) Přímka ST leží v rovině boční stěny. Přímku BF protíná v bodě X. Jelikož
trojúhelník SCT je shodný (podle věty usu) s trojúhelníkem SBX, platí |BX| =
|BS| = 1

2
a (a je délka hrany krychle). Přímka PR ležící v přední stěně krychle

protíná přímku BF taktéž v bodě X, jelikož trojúhelník PAR je shodný (opět
dle věty usu) s trojúhelníkem PBX, tedy i |BX| = |BP | = 1

2
a. Protože jsou
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Obrázek 3.13: Zadání Příkladu 1

Obrázek 3.14: „Řešeníÿ Příkladu 1 pomocí krychle s gumičkami
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přímky PR a ST různoběžné, určují rovinu, tedy body P , R, S, T leží v jedné
rovině.

Při „řešeníÿ pomocí pomůcky umístíme zarážky z kousků špejlí do prostřed-
ních dírek požadovaných hran krychle, čímž reprezentujeme body P , R, S, T ,
a napneme na ně gumičku. Po napnutí nás zřejmě napadne hypotéza, že přímky
RT a PS jsou rovnoběžné, a tedy určují rovinu (obr. 3.14 vlevo). Tuto domněnku
lze „ověřitÿ tím, že na gumičku položíme tvrdý arch papíru (či nějakou lehkou
desku) a zjistíme, že se archu dotýkají všechny části gumičky (celá gumička leží
v rovině), tj. body P , R, S, T leží v jedné rovině.

b) Napneme-li gumičku na vrcholy A, C, E, F krychle, hned vidíme, že v rovině
neleží (obr. 3.14 vpravo). Body A, E, F leží v přední stěně krychle, ale bod C
v ní neleží.

Vzájemné polohy přímek v prostoru

Přímky v prostoru mohou být rovnoběžné (různé či splývající), různoběžné
a mimoběžné. Na následujícím příkladu si ukážeme, jak lze úlohy na polohu dvou
přímek řešit pomocí „našíÿ pomůcky.

Příklad 2 ([6], str. 25, Úloha 2.9): Je dána krychle ABCDEFGH; body X,
Y , Z jsou po řadě středy hran FB, FE, FG (obr. 3.15). Určete vzájemnou po-
lohu přímek

a) XY , EZ,

b) Y Z, EH,

c) XZ, AH.

Obrázek 3.15: Zadání Příkladu 2
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Umístíme zarážky do středů hran FB, FE, FG a pro lepší názornost na ně
můžeme napnout gumičku. Zadané přímky reprezentujeme špejlemi. V případě
a) se špejle „nepotkávajíÿ, leží v různoběžných stěnách – (na obr. 3.13 červené)
přímky jsou mimoběžné (obr. 3.16 vlevo). V případě b) leží obě špejle (a tedy
přímky) v rovině horní stěny a přitom nejsou rovnoběžné – (na obr. 3.13 zelené)
přímky jsou tedy různoběžné, „setkávajíÿ se na prodloužení hrany EH (obr. 3.16
uprostřed). V případě c) leží špejle v protějších (tedy rovnoběžných) stěnách
krychle a protože jsou trojúhelníky HEA a ZFX podobné, jsou (na obr. 3.13
modré) přímky XZ a AH rovnoběžné (obr. 3.16 vpravo).

Obrázek 3.16: „Řešeníÿ Příkladu 2 pomocí krychle s gumičkami a špejlemi
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Závěr
V práci jsme se zabývali učebními pomůckami využívanými ve výuce geome-

trie. Nejprve jsme se v první kapitole seznámili s učivem geometrie na českých
základních a středních školách. V následující kapitole jsme se zaměřili na ma-
pování pomůcek více či méně používaných ve školách klasických i v některých
školách s alternativním přístupem k výuce matematiky. V poslední kapitole jsme
se věnovali samotným návrhům a realizaci pomůcek. Byly vytvořeny celkem čtyři
modely, což je méně, než bylo původně zamýšleno. Během psaní bakalářské práce
se totiž ukázalo, že některé z pomůcek, jejichž výroba byla plánována, již na
českém trhu existují. Nebylo by proto efektivní je v nepříliš inovované podobě
vyrábět znovu.

Není nám známo, že by v České republice existoval podobný přehled dostup-
ných modelů, který by shrnoval jak pomůcky nacházející se v klasických školách,
tak ty ve školách s přístupem alternativním. Věříme, že jsme učitelům či vysoko-
školským studentům pedagogických oborů rozšířili obzory. Co se námi vytvoře-
ných pomůcek týče, jejich výroba byla radostí a příjemným uvolněním. Budeme
rádi, když námi navržené pomůcky žákům a studentům usnadní pochopení příslu-
šného problému či čtenáře povzbudí k výrobě jeho vlastních modelů, jež mu nejen
ozvláštní a případně vylepší výuku, ale i nabídnou ono „tvůrčí uvolněníÿ v jeho
zodpovědné a na trpělivost náročné profesi.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
RVP Rámcový vzdělávací program
RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia
RVP KL Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání Kombinované

lyceum
RVP STA Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání Stavebnictví
RVP STR Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání Strojnictví
RVP TL Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání Technické

lyceum
RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
SOŠ Střední odborná škola
SŠ Střední škola
ŠVP Školní vzdělávací program
WŠ Waldorfská škola
ZŠ Základní škola
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