ANEŽKA SMUTNÁ
POMŮCKY PRO VÝUKU GEOMETRIE

*Posudek vedoucí na bakalářskou práci*

Předložená bakalářská práce se z různých hledisek zabývá pomůckami, které lze využít (nejen) ve školách při výuce geometrie.

Práce má tři části. V první z nich studentka na základě studia kurikulárních dokumentů představuje konkrétní učivo z geometrie, které by žáci/studenti různých typů a stupňů škol měli zvládnout. Všímá si přitom základních škol (první i druhý stupeň) a středních škol (gymnázia, lycea, odborné školy).

Ve druhé části autorka mapuje velké množství modelů využívaných (či pouze uskladněných) v českých školách. Obdobný přehled v tomto rozsahu u nás (pokud mi je známo) neexistuje. Studentka se přitom věnuje pomůckám nejen na klasických základních či středních školách, ale též ve školách, které využívají alternativní metody výuky (Montessori školy, waldorfské školy, Hejného metoda). Čtenáře seznamuje i s historií a především základními principy uvedených alternativních směrů. To vše činí za účelem lepšího pochopení využití pomůcek pro jednotlivé alternativní směry výuky. U každého modelu uvádí jak jeho popis, tak uplatnění v hodinách.

Ve třetí části se autorka věnuje výrobě pomůcek vlastních. Zaměřila se přitom na ty modely, které v českých školách, jež navštívila, nenalezla. Při výrobě, kromě zručnosti, projevila rovněž snahu o zajištění takových vlastností pomůcek, aby jejich aplikace v praxi byla co nejsnazší. Studentka například zvolila na nátěr jedné z pomůcek tabulovou barvu, aby se na model dalo psát křídou a nápisy poté snadno smazat, a zároveň na znázornění „trvanlivých“ částí pomůcky použila barvu akrylovou, kterou nelze vodou setřít.

Studentka sama navrhla téma své bakalářské práce a od prvních okamžiků měla poměrně přesnou představu, co by mělo být její náplní. Vedle odhodlání a nadšení pro věc bych ráda zdůraznila autorčinu činnost, zručnost, touhu po propojení bakalářské práce s praxí a v dnešní době leckdy u studentů chybějící samostatnost.

Studentka navštívila při zpracovávání práce několik škol různých typů, doptávala se na reálné (ne)využití modelů v hodinách, informace čerpala z odlišných zdrojů (informace zprostředkované ústně pedagogy z praxe, písemné zdroje knižní a internetové). Vytvořila fotodokumentaci jak modelů na školách, tak vlastních pomůcek (práce obsahuje více než padesát obrázků). V práci zahrнула modely pro širokou věkovou skupinu žáků (od malých dětí po středoškoláky).

Ve své první práci většího rozsahu se snažila pochytit co nejvíce zkušeností, byla vděčná za radu, text opakovaně procházela a opravovala. Níže přidávám (kvůli poučení pro tvorbu dalších textů) ještě následující drobné poznámky:

- Na obrázcích 2.9 (str. 14) a 2.10 (str. 15), na nichž jsou fotografie drátěných modelů, bych volila vhodnější podložku (s méně výraznou „kresbou“ dřeva), ale chápu, že studentka měla v konkrétních kabinetech omezené možnosti volby.

- Na str. 42 (první dva řádky) má místo *obsah celého čtverce ... rozdělen na čtyři oblasti* být například *plocha celého čtverec ... rozdělena na čtyři oblasti* nebo *celý čtverec ... rozdělen na čtyři oblasti*.
- Na str. 43 (11. řádek shora) není jednoznačně popsán případ, kdy řezem kuželové plochy jsou dvě různoběžky (zahrnuje případ z předchozí položky).

Oceňuji, že je text sázen pomocí L<sup>A</sup>T<sub>E</sub>Xu, se kterým se studentka naučila pracovat právě kvůli své kvalifikační práci.

Autorka je absolventkou waldorfských škol (MŠ, ZŠ i SŠ), má rovněž praxi s výukou na škole tohoto typu. V budoucnosti by ráda poznala „na vlastní kůži“ i další rozmanité styly výuky, zmapování pomůcek na různých typech škol proto považuji za přínosné pro její další pedagogický vývoj. Věřím, že četba práce by nejen obohatila čerstvé absolventy pedagogicky zaměřených oborů vysokých škol či začínající učitele matematiky, ale i rozšířila obzory zkušenějších pedagogů.

**Myslím, že studentka dosáhla cílů práce a že předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci budoucího učitele. Doporučuji ji tímto k obhajobě.**

**Navrhuji práci klasifikovat stupněm *v ý b o r n ě*.**

V Praze dne 6. září 2017

RNDr. Martina Štěpánová, Ph.D.